Meritūq. Pactum procuratoris prodest domino z nocet domino si habet

speciale mandatum vel generale cum libera: secus si ad agendum tantum sit datus. b. d. C. Ex isto. §. no. q̄ si cut actio utilis datur in subsidium deficiente directa: ita in pactis liberatorijs datur in subsidium exceptio doli deficiente exceptione pacti. C. Secundo nō. diligenter q̄ licet in pactis obligatorijs nō queratur domino per procuratorem: nisi facta cessione. tamen in pactis liberatorijs nō est opus cessione: ut hic.

Via. C. Ppo. q̄ hec nō sit bona ratio vt patet in adiecto: ut. j. de p̄ti. pe. l. sed si filio. §. i. glo. ij. fatetur p̄riuz q̄ h̄ ratio non cōcludit de necessitate.

Am z nocere. C. Ppo. de. l. quacunq. ratio ne. j. de p̄cura. Solu. intellige hoc q̄ habebat generale cum libera. z ideo distingue ut hic in glo. quā no. ex fi. huius. l. no. q̄ procurator omnium bonorum cum libera: licet nō sit dictum ad agēdum z defendendū. tamen agere potest z rem z in iudiciuz deducere.

Ed si tantū. No. q̄ procuratori dato ad lites nō potest solui. z ideo est diligenter aduertendū in conclusione libelli. Nam procurator debet concludere q̄ petat reum condemnari sibi: ut. l. i. C. de sen. z ad dādum z soluendum domino non sibi ut hic dixi plene in. l. hoc iure. j. de so. nisi esset procurator in rem suam: ut hic in fi.

Tem magistri. No. q̄ pactū istoz qui pre sunt corporibus z collegijs prodest z nocet ipsi collegio. q̄ prodest non est dubium. Nocere autem non potest: nisi eis sit specialiter permiffum vel concessa libera administratio. probatur. j. quod vi aut clam. l. iij. §. ij. de quo per Ly. C. de transf. l. preses. vide glo. super verbo constat. z tene menti tex. cum glo.

Toris. C. Quero utrum pactuz tu toris noceat pupillo. tex. nihil dicit glo. dicit q̄ non nocet si fieret animo donandi. ats secus. quod dicit ut in glo. z. C. eo. l. si pacto curatorum.

Ex. l. sequenti.

C. An pactum cedentis noceat cessionario. Et an eo ipso q̄ cessio facta est: possit obijci cedenti q̄ male agit si petit.

I cū emptore. Pactū factuz ab eo cui comperunt viles preiudicat ei cui cōpetunt directe. b. d. C. Querit glo. quid ecōuerso: utrum si venditor paciscatur nocent emptori. Et variat glo. in seipsa: nam primo differentiam facit inter emptorem z fideicommissarium vniuersalem. postea nullam differentiam facit: ut patet ex glo. An pactum cedētis noceat cessionario. glo. hic in fi. videt dicere q̄ sic: nisi interuenerit alterum de tribus que ponunt in. l. iij. C. de noua. Idē videt notari in. l. nomen. C. que res pig. obli. pos. in fi. Glo. hic videt tenere q̄ sufficiat quocunq. modo debitor sciat. idem in. l. si. j. de transac. z p̄ar. fill. dicebat q̄ in pacto gratuito procedit principiū glo. in trāfac. pro cedit finis. sed hoc nō probatur. l. Ja. de are. in. l. i. §. i. j. ad trebel. melius q̄ alius dicit sic. Quandoq. cessio est facta ad cōmodum cedētis: quia quicquid exigitur debet in cōmodum cedētis verti. z tunc pactū z omne factum cedētis nocet cessionario: nisi interueniat alterum de illis tribus hic notatis: z sic loquitur. l. nomen. C. que res pig. ob. pos. z quod ibi nō. sed si cessio est facta ad cōmodum cessionarij: tunc quocunq. modo debitor sciat nō poterit fieri pactum in preiudiciū cessionarij. ita loquit. l. si. j. de transac. z finis huius glo. dixi in. l. facta. §. si heres. ad trebel. ut Ly. in. l. ij. in fi. C. de noua. in. q. fi. C. Quero utrum eo ipso q̄ facta est cessio possit obijci cedenti: male agit: quia cessisti. Rñ. eodem

C. Cessionario. ADDE an pactū cedentis noceat cessionario pau. de ca. p̄ti. xlvij. z sequenti p̄ ang. p̄ti. ccl. viij. z an sufficiat q̄ debitor sit certioratus ab alio q̄z cedente uel cessionario. vide Jo. an. in additi. ad spec. in ti. de p̄cura. §. ut aut. §. h̄ qd si debitor. z an exceptio cōp̄tatiōis que pōt obijci cedenti possit obijci cessionario. vide bal. p̄ti. c. cccxxxvij. z ibi an fiat foro cedētis z an cedens possit agere ad cōmoduz cessionarij p̄ eūdē p̄ti. cc. viij. iij. li. Et an debitor solūz cedenti omisso cessionario liberetur ipso iure vel ope exceptionis per eūdē p̄ti. lio. cccij. et q̄si cessionis exceptio impediat executionem in strumēti vide Ro. p̄ti. cccclxxij.

modo si quidem est facta cessio ad commodum cedentis non potest obijci nisi interuenerit alterum de illis tribus predictis. secus si ad commodum cessionarij. nam tunc in distincte potest obijci: vt. l. in cause. §. si. cuz. l. se. j. de p. cura. dixi in. d. §. si beres sic debet itelligi qd dicit de cessione cedentis an noceat cessionario: vt no. Dy. in. l. seruum filij. §. i. j. de le. i. dicam. j. de pecu. l. si actor.

Sed si inter. Pactu eius cui sunt edere de actioes nocet ei qui eas habet: et cedere debet. b. d. probatur in. l. apud celsum. §. madamus. j. de doli excep. et iste. §. legis h. duobus modis. primo quando vendidit aliquis procuratorio nomine domini. secundo legitur qd vendidit quis tanq dominus rem alienam. tunc dicit pactum eius ad quez negociuz spectat in veritate preiudicat ei qui habet actionem de iuris rigore.

§ tibi. x. milia. Obligatio que potest trahi ultra qd peruenerit. b. d. et ista. l. est tota notabilis et utilis et multuz subtilis. C. p. j. e. l. in traditionibus. So. hic loquit de obligatione que re cotrabitur que per pactum non potest augeri vt dicatur re facta. C. Quero ergo an decem milia superflua debeant ex isto pacto vestito coherentia contractus. glo. dicit qd non: quia cum accedat quantitati esset usura que non pot deberi ex pacto etiam vestito coherentia contractus nisi intercessisset stipulatio: vt. l. quis. C. de usuris. Itz non potest valere iure donationis cum donatio olim non valebat pacto nudo. hodie sic: vt. l. si quis argentuz. §. pe. C. de donati. ita dicit glo. In eo quod dicit non valere vt donationem olim: quia pacto nudo. videtur male dictum qd immo erat pactum vestitum coherentia contractus. Potest rñ. qd si quidem erat mera donatio. ita qd nullo modo respiciebat primum factum. tunc illi cotrati legem non dat nec ab illo vestitur: vt. l. iuris gentiuz. ver. idem marcellus. cu. se. §. eo. Si vero fiebat respectu contractus: vt quia promisi tibi plusq mutuaisti. tunc est recte usura. et hoc facit qd si in instrumento venditionis apponitur illud pactum. et id quod plus valet dedit et donauit qd illa non est vera donatio. nec fit ex mera liberatione. Ignorat enim quid donare velit quod hic videtur tenere Guil. et ego idem in. l. si quis cuz aliter. de verbo. obli. Ad aliud quod glo. dicit hodie contra per. l. si quis argentum. est verum qd hodie donatio perficitur pacto nudo si in eo exprimitur causa. secus si promittatur simpliciter sine causa ne ad idem concurrent due improprietates: vt dixi in. l. iuris gen. §. quinimmo. versiculo igitur nuda. §. eodem.

Ex. §. sequenti.

Actiones descendentes ex maleficijs et omnes continentes causam famosam ex maleficio tolluntur ipso iure per pactum: quia sunt debiles et odiose.

Quedam. Actiones descendentes ex maleficijs ipso iure tolluntur per pactum. b. d. C. No. istum casum qui est singularis. concordat. j. e. l. si vnus. §. pactus. et per hac ponitur exemplum in. l. legitima. §. e. quia ista conuentio lege iuuatur: adeo qd actio ipso iure tollitur. C. Quero quid in alijs actionibus hic non nominatis. glo. in fi. dicit idem in oibus similibus que continent causam famosam. vel sunt penales cum sit eadem ratio: vt. j. ad. l. acquil. l. illud. C. Videmus igitur que est ratio huius. §. Ratio: quia actioes descendentes ex maleficio non causant ex consensu. et ideo sunt debiles. Itz cu sint penales sunt odiose. Nunc venio ad glo. dicit glo. idem puto in oibus similibus que continent causam famosam: intellige si sunt ex maleficio. secus si ex contractu vel quasi vt actio tutelae: pro socio depositi: et similes que famosae sunt: vt in. l. i. j. de infra. tamen per pactum ipso iure non tolluntur: vt. §. e. l. iuris gen. §. idem marcellus. et vers. se. Itz qd subijcit vel quia sunt penales intellige ex vtraqz parte. sic enim loquunt exempla

in tex. posita. Sed si ex parte rei tantum esset penalitas non esset eadem ratio. Hoc etiam apparet in actione tutelae que ex parte rei tantum est penalitas. et tamen non tollitur ipso iure per pactum: vt in. d. §. idem marcellus. C. Quero quando pacta tollunt actionem vel obligationem ipso iure. glo. dicit naturalis et c. Et pone tres casus et dicit vt in ea. de hoc dixi in. l. legitima. §. e. C. Ultimo quero. si quis confitendo sacerdoti dicit ego remitto alteri omnem iniuriam. vtrum per hoc sit perempta actio. Glo. in fi. de iniur. in fi. videtur dicere qd sic. Guil. de eu. dicit cotrarium. nam quilibet fidelis christianus tenetur remittere odium animi quod habet erga alium non autem actionem iniuriarum. Igitur remittendo odium non videtur remittere iniuriam: vt. l. si domus. de serui. vt. prediorum. Plus videtur dicere magister sententiarum. libro quarto distinctione. xxx. qd quis non tenetur remittere inimico suo: nisi petenti et aliter signum amicitie non tenetur ostendere: sicqz verificatur quod dicitur in oratione dominica. dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. quasi dicit sicut nos dimittimus petenti. ita tu dimittes ei. In hoc tamen standum est theologis.

De pignore. Pignus solo consensu contrahitur de iure pretorio. sed solo consensu non tollitur. hoc dicit. C. Nota hic casum qd pactum nudum lege iuuatur vt ex pacto actio oriatur. et sic habes hic exemplum. l. legitima. §. eodez. C. Oppo. pignus est contractus nominatus: vt. l. i. in fi. §. eodem. ergo actio oritur absqz iuuamento pretoris: vt. l. iuris gen. in principio. §. eodem. Respondeo pignus assumit nomen ab actu. dicitur enim a pugno. vñ si peruenerit ad traditionem bene habet nomen nec eget auxilio a iure pretorio. sed quando constituitur nuda conuentione non habet nomen nec produceret actionem: nisi iure pretorio corroboraretur. dixi. §. eodez. l. iuris gen. in princi. C. Opponitur et videtur qd pignus per pactum ipso iure tollatur: vt. C. de pigno. l. maior. et de re. iu. l. nihil tam. et §. eodem. l. iuris gen. §. adeo. Huius timore glo. intrat hic vniam distinctionem satis longam. ex qua apparet qd §. iste legitur tribus modis. primo qd loquatur in pignore constituto nudo consensu. et qd ibi dicitur de pacto scilicet tacito ex quo oritur actio: vt. l. secunda. C. de remis. pigno. Pactum autem expressum tolleretur ipso iure: vt in contrarijs. Sed ad huc instat glo. cuz hic esset nata civilis et naturalis obligatio quomodo per pactum potest tolli. Dicit glo. quia erat res integra. sicut dicimus in emptione: vt. l. ab emptione. j. eodem. Quidam reprehendunt istud. na per contractum pignoris constituitur ius in re: vt. C. de pigno. l. pignorum. j. de pigno. l. pignorum. ergo ibi nulla est obligatio neqz civilis neqz naturalis: vt in fi. de actio. §. primo. et actio pignoratitia que est personalis. l. finali. C. de distractione pignorum. non queritur nisi si pignus tradatur: vt instituta quibus modis re cotrahitur obligatio. §. finali. Potes dicere qd pignoratitia directa que datur debitori contra creditorem non oritur: nisi pignore tradito: vt dicto. §. finali. vel alio modo peruenerit ad euz: vt. l. vtiqz. j. de dam. infec. et l. inquilino. e. ti. Sed pignoratitia tria ista copetit ex nuda conuentione quocumqz modo in ipsa decipiat creditor: vt. l. i. j. de pig. ac. et l. tutor. §. trio. eo. ti. expressius in. l. si qs in pignore. §. i. in pbo obligat. e. ti. non enim dixit tradidit. et idem dixi in premio digestoz in. §. tertij in fi. et sic hēs ex ista lec. qd hic loquat qd pactu est factu de non petendo pignus tacite. Seco modo legitur qd pactus fit factum de non petendo debitum quo casu hypothecaria tollitur ope exceptionis: si prima actio tollebat ope exceptionis. Circa hoc tamen glo. distinguit latius eaz vide. C. Nota istam distinctionem quando vitiatu expresso vitietur tacitum de quo in. l. i. in fi. j. qui. mo. pl. vel hypo. sol. et l. si fideiussor in princi. j. de leg. i. Ter

nō modo legif. l. ista qñ ad traditionē est pcessum quo casu p pactū hypothecaria ipso iure tolli nō pōt. Quidā reprobant istā tertiā lec. nā quātū ad hypothecariā nihil operat traditio. j. de pig. ac. l. i. z. j. qui po. in pig. ba. l. si prior in fi. z sic semp per pactū ipso iure tollitur. In pignoraticia pō actiōe pcederet distinctio p̄dicta.

Si quis paciscatur. Pactū personale non porrigit ad heredem.

Ex §. sequenti.

Si pater paciscat filio ut heredi qñ filio directa. Si vero paciscat ut filio qñ utilis. si ut extraneo nulla qñ. Et ut extraneo stipulari videt cū filius meruit alias ut filio. ideo cū filius meruit si pater aliqd p̄mittit ei obligat. Et si filiū lucrat cū pecunia p̄ris mediū lucrū dī ad uenticiū. Et colligit etiā q̄ p̄ velit stipulari filio cū illū filiū nominat secus si p̄prio nomine. Et si non apparet an filio vel heredi stipulatus sit presumit q̄ tāq̄ heredi. Et ex h̄bis apparere pōt q̄ filio ut filio stipulari sit qñ stipulatus est sup re q̄ nō trāsit nisi ad filiū. Et q̄ tanq̄ heredi: cū stipulari sup re q̄ trāsit ad extraneū heredē.

Si pactus. Non pōt q̄ pacisci extraneo nec cōualefcit si extraneū pacifcenti heres extiterit. Idē si q̄ filio ut extraneo pacifcentur. b. d. z notabilis z subtilis casus est. Mo. q̄ non pōt q̄ pacisci extraneo: q̄ intellige prorsus alias secus: ut h. idē in duob. in fi. j. e. z ibi dicā statiz. C. Secūdo no. q̄ ab initio est inutile postea nō cōfirmat. dic p̄ Di. i. c. nō firmat. ex de re. iur. li. vi. C. Tertio no. q̄ si pacifcat q̄ filio ut extraneo nō valet. C. Ad istud tertū op. j. e. l. et heredi. §. nos aut. z. l. au. Glo. mirabiliter distinguit. Quā q̄ pacifcat filio ut heredi: aut filio ut filio: aut filio ut extraneo. primo casu qñ filio directa. secūdo utilis. tertio nulla: q̄ dicitur in glo. vide eā z no. C. Quero qualiter cognoscā utrū fuerit stipulatus filio ut filio aut ut extraneo. Glo. no. dicit aut filius fecit mihi aliqd p̄pter q̄d illud meruerat sicut qlibet extraneū z uideor sibi pacisci ut extraneo: aut nō meruerat z uideor sibi pacisci ut filio pro quo facit. l. si donatio. z q̄d ibi no. C. de col. z. j. de castre. pecu. l. si forte. C. Et ex hoc apparet qñ p̄mittit aliqd filio p̄ stipulationē si q̄des filiū meruerat: ut qlibet extraneus obligat p̄ filio. nā illud dicit aduenticiū. q̄d enim qñt filius ex opera sua aduenticiū est ut. l. cū oportet. in prin. C. de bo. que lib. ita intelligit q̄d no. in au. unde z si parens. C. de inoffi. testa. Ex hoc etiā dico q̄d filius lucrat cū pecunia patris q̄ totū illud lucrū nō est profecticiū. imo medietas saltē est aduenticia: q̄a debet sibi pro operis suis sicut debet cuilibet extraneo fm cōsuetudinē nostrā. facit. C. pro socio. l. i. cum ibi no. z de colla. l. illud. in fi. z ibi dixi. l. j. glo. videat dicere aliter i. l. cū oportet. in prin. de bo. q̄ lib. tamē d̄z intelligi fm dī f̄tinctionē predictā. z sic p̄sului pluries. In h̄ tamē utrū precesserint merita vel nō assertioni eorū nō est standū: ut. d. l. si forte. de castre. pecu. z q̄d no. in. d. l. si donatio ni. de colla. C. Pōt etiā ex alio colligi utrū pacifcat ut filio vel ut extraneo: aut eniz nominauit eū filiū in stipulatione z v̄ ei pacisci ut filio: aut noie p̄prio tm̄ z tūc ut extraneo. ita v̄ p̄bari in. l. z heredi. §. cetep. j. e. z. l. cuz aliqs. C. de iure deli. facit. l. filio. j. de p̄di. z demō. z no. p̄ Di. in. l. si filio. j. de dona. cā mor. C. Quero qd si nō apparet qliter fuit stipulari utrū filio ut heredi an filio ut filio. Nec glo. dicit solēniter: q̄ si nō apparet nec ex verbis nec ex alia cōiectura p̄sumit tāq̄ heredi: ut. j. vñ libe. l. scripto. in fi. vide glo. ista optime loquit. C. Quō aut ex h̄bis posset apparere. liquet apte: quō aut ex alijs cōiecturis liqueat. Dico q̄ siquidē p̄ pacifcat filio sup re q̄ de sui natura nō trāsit ad heredē extraneū z v̄ pacifcat filio ut filio nō ut heredi. secus si trāsit ad quēlibet heredē extraneū: ut in. l. ut iurifurandi. §. si liberi. j. de ope. li. Et ex hoc dico q̄ quādo pater recipit in emphiteosim pro se z filijs suis q̄ videt pacisci filijs ut filijs

nō filijs ut heredibus: q̄a de natura emphiteosis est q̄ nō transeat ad heredē extraneū: ut in au. de nō alie. §. emphiteosim. z ideo si pater instituerit filios in disparibus portionibus tm̄ emphiteosis diuideret equaliter. Itē si repudiarent hereditatē paternā emphiteosim deberent h̄re. z hoc tenet Ja. de bel. x. col. an agna. uel si. repu. bere. c. i. C. Ultimo materiā hui. l. qualiter ex pacto uel stipulatione patris q̄rat filio. Di. tāgit in. l. quā docūqz. j. de h̄bo. obli. Li. in. l. ij. C. de cōtrabē. z p̄mit. stipu. ego plenissime in. l. q̄d dī. j. de h̄bo. obli. C. Alterius op. glo. z nō soluit. dic hic nō cōualefcit: q̄a ab initio nō valet: ibi suspendit. z ideo ex postfacto cōualefcit z dic ut in. c. nō firmat. ex de reg. iur. lib. vi. p̄ Di.

Pactum conuentum. Pactus personale viuio pacifcente porrigit ad successorē in re etiā si singulari. b. d. C. Op. pactū personale psonā nō egredit: ut. l. idē. §. personale. j. e. Huius timore hec lex legif duobus modis. primo q̄ hic fuit pactū factū post venditionē. z sic presumit actū q̄ ad emptorē transeat: q̄a alias nihil operaret. secūdo modo legif siue ante siue post: tūc ad contrariū tm̄. h̄z verā opi. pactū personale pōt dici duobus modis. primo q̄ psonā nō egredit. z isto modo loquitur. l. cōtraria. secūdo q̄ cū psona finitur: ut no. i. l. iurifgē. §. pactoz. §. e. z ita loquitur hic. viuio igif pacifcente trāsit ad emptorē z donatariūz nō eo mortuo: similiter in. l. z heredi. in prin. j. eo. C. Sed tunc op. illud q̄d cū psona finit ad aliū nō trāsit. ut in sti. de usufru. §. finit. Rñ. cōcedo q̄ nō trāsit illud ius. h̄z cōmoditas ei. ut. l. necessario. §. si. de peri. z cōmo. rei ven. ita hec cōmoditas istius pacti trāsit ad emptorē z donatariū que tamē extinguet auctore mortuo tene menti.

Cum possessor. Pactum possessoris nō p̄dest: neqz nocet vero heredi. b. d. C. Op. de p̄sti. pe. l. si post. gl. sol multis modis: finaliter iudicio meo nō ponit veritatē hic: dicas ergo q̄ ibi loquitur de eo qui possidet hereditatem de iure: ut q̄a est heres rogatus de restituēdo vel est heres institutus filio emancipato preterito vel exheredato anteq̄ testamentū rumpat p̄ querelā vel p̄ cōtra ta. tūc pactus factū ab eo prodest vel nocet vero heredi ut in cōtrario interim eniz legitime administrabit. Hic i possessor qui nullo modo possidebat hoc p̄bat in. l. heres a debitore. in pn. j. de fideiuf. z gl. hoc tenet i. l. si heres pecuniā. ad treb. tene menti.

Filius. Quādoqz filius pacifcat directo patri. Et hoc primo quādoqz filius pacifcat directo sibi z hoc secūdo. quādoqz seruus pacifcat sibi z hoc tertio. quādoqz pater pacifcat filio. z hoc quarto. secūda in. l. acquirent. §. itē si filius. tertia in. l. z heredi. §. q̄ si seruus. quarta ibi. nos autē. qui sunt in potestate nostra possunt nobis pacisci. b. d.

Equirent.

Item si filius. Pactū personale filij trāsit ad patrē z ad heredez eius viuio filio. b. d.

Ad heredi. Supra dixit si filius pacifcat est ne petat a patre hic ne petat a se. C. Oppo. de. l. qui heredi. in prin. j. de cōdi. z demon. Rñ. pactū personale potest dici duobus modis: ut no. in. l. iurifgenti. §. pactorū. et dixi. §. e. l. si tibi. §. pactus. Si primo modo accipiat nō proderit patri illo tempore. si secūdo modo loquitur h̄. si vero dubitat: dic ut in. l. si. C. de usufructu.

Quod si seruus. Pactum personale serui nō porrigit ad dñm. nisi ope exceptionis doli. b. d. C. Oppo. §. proxi. ubi pactū filij porrigit ad patrē. So. aliud in filio pacifcente aliud in seruo. ratio q̄a in filio valet. pōt enim in iudicio cōueniri: h̄z in seruo q̄ nō pōt cōueniri ab initio

nō valet igitur nō porrigitur ad dominū iure exceptio-
nis pacti. s̄m hoc potest intelligi q̄ fuit actū ne peteref
f. in iudicio: quia extra iudiciū etiā potest peti a seruo:
ut. l. stipulatio. §. bi qui. j. de h̄bo. ob. z̄ ista colligunt ex
glo. que est sup verbo exceptio. z̄ ex alia prima glo. §. i.
¶ Quero utrū ista exceptio doli cōpetat dño etiā mor-
tuo seruo. glo. videt dicere q̄ sic. z̄ p̄t eē ratio: q̄ istud
pactū nunq̄ fuit fundatū in psonā serui: ideo cū eius p-
sona extingui nō p̄t: secus in filio paciscēte. ar. ad hoc
l. nā z̄ si. §. rumpendo. de iniu. test. z̄ no. in. l. iij. in fi. de
li. z̄ posthu. Sui. dicit cōtra. Ista enim exceptio doli est
subsidiaria exceptionis pacti: ut. l. rescriptū. §. fi. s̄. e. me-
rito nō p̄t plus durare q̄ duret ipsum pactū: ut. l. i. §. h̄
actio. j. sigs testa. li. esse ius. sue. z̄ hoc puto verum.

Mos autem. ¶ Si pater paciscatur pro filio
ut extraneo nō p̄dest filio. se-
cus si filio ut filio: patri tñ p̄derit si ē actū. b. d. C. Op.
de prin. §. ad ver. iul. so. nō possumus eis prodesse quo
ad directā pacti exceptionē: ut h̄. in prin. secus quo ad
vtilē: ut in h̄. iul. C. Op. de. h̄. cetex. ad h̄. iul. f. put
intelligit. h̄. cetex. in filio. So. in ver. cetex: pactus est
ut extraneo nō nominādo eū filiū. in ver. iulianus nomi-
navit eū filiū. facit. l. cū aliquis. C. de iure delib. z̄ sic ha-
bes q̄ nec ad doli exceptionē valet si pater paciscat filio
ut extraneo: vidistis. §. l. si tibi. §. si pact. ¶ Alitio no. h̄
regulā q̄ exceptio q̄ est inutilis in psona principalis est
inutilis in psona defensoris. ad idē. l. si minor. in. fi. j. de
pecu. Glo. tñ dicit q̄ hoc fallit in tribus casibus sed in
duobus primis nō est fallere. nā illa iura loquuntur in
actione cessa que h̄ sit inutilis apud cedentē tñ est vti-
lis apud cessionariū. Ratio q̄ p̄ cessionē cā que redde-
bat illā actionē inutilē purgat: ut. j. de so. l. stichū. §. pe.
z̄ C. de iure do. l. fi. Itē dicit glo. fallit. j. rē ra. ba. l. pecu-
rator ad exbi. §. i. in fi. certe ibi nō fallit. nā ibi defensor
opponēbat exceptionē ex psona sui ipsiusmet defensor-
is q̄ poterat: q̄ erat defensor necessarius: ut ibi. z̄ l.
idēq̄. §. generaliter. j. mā. bic h̄o opponēbat exceptio-
nē ex psona ei⁹ que defendebat q̄ cū apud psonā p̄nci-
palis esset inutilis nō fit utilis apud psonā defensoris.